

## **ZŁOTY KRZYŻ ZASŁUGI DLA ELŻBIETY KOTERBY**

**Zastępca Prezydenta Krakowa ds. Rozwoju Miasta Elżbieta Koterba otrzyma od Prezydenta RP Złoty Krzyż Zasługi. Odznaczenie wręczy Pani Prezydent Wojewoda Małopolski Jerzy Miller podczas uroczystości z okazji Święta Niepodległości na pl. Matejki.**

Z wnioskiem o odznaczenie Pani Prezydent Elżbiety Koterby Złotym Krzyżem Zasługi wystąpił do Prezydenta Bronisława Komorowskiego Małopolski Związek Pracodawców.

„Przekonany, że wyróżnienie Pani Elżbiety Koterby odznaczeniem państwowym byłoby wspaniałą nagrodą za jej wrażliwość społeczną, profesjonalizm zawodowy oraz dotychczasową pracę na rzecz mieszkańców Krakowa, pozwalam sobie tą drogą poprzeć wniosek Małopolskiego Związku Pracodawców” - napisał w liście do Prezydenta Bronisława Komorowskiego Prezydent Krakowa Jacek Majchrowski.

W Krakowie Elżbieta Koterba od wielu lat jest kojarzona z szeregiem profesjonalnych i bardzo skutecznych działań na polu urbanistyki i architektury. To autorka licznych planów zagospodarowania przestrzennego oraz cenionych w Małopolsce projektów budowlanych. Pracując od początku lat 80. w Biurze Rozwoju Krakowa, dała się poznać jako doskonały menadżer potrafiący zarządzać złożonymi i ambitnymi projektami. W styczniu 2011 roku została powołana przez Prezydenta Krakowa Jacka Majchrowskiego na stanowisko Zastępcy Prezydenta Miasta Krakowa ds. Rozwoju Miasta.

Warte podkreślenia jest długoletnie zaangażowanie Elżbiety Koterby w działalność społeczną i charytatywną, czego wyrazem jest m.in. praca na rzecz Małopolskiego Związku Pracodawców w okresie od 2004 r. do końca 2010 r. Jednym z najważniejszych osiągnięć pracy społecznej Elżbiety Koterby było wypracowanie regulacji prawa miejscowego, które spowodowały eliminację możliwości lokalizacji obiektów handlu wielko powierzchniowego w centrum Krakowa, co groziło likwidacją działających od szeregu lat w tym obszarze mikro i małych przedsiębiorstw, a tym samym skutkowałyby utratą dziesiątek miejsc pracy. Efektem zainicjowania społecznej dyskusji z udziałem architektów, przedsiębiorców i władz Krakowa było rozpoczęcie prac nad zmianą dotychczas obowiązującego Studium Zagospodarowania Przestrzennego Miasta Krakowa, uwzględniających zrównoważony rozwój Krakowa, jego funkcje urbanistyczne i przestrzenne, przyjazność miasta dla mieszkańców i przedsiębiorców.

Od wielu lat Elżbieta Koterba działała w organach statutowych m.in. Izby Przemysłowo-Handlowej i Stowarzyszenia Budowniczych Domów i Mieszkań. Jest członkiem

Stowarzyszenia Architektów Polskich, Małopolskiej Okręgowej Izby Architektów. To w wyniku Jej zaangażowania w SBDiM doszło do istotnych zmian w ustawie prawo budowlane i w ustawie o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym.

W 2008 r. została uhonorowana przez Izbę Przemysłowo Handlową nagrodą „Krakowskiego Dukata” w kategorii menadżer firmy.

W ramach reprezentowania przedsiębiorców zrzeszonych w Małopolskim Związku Pracodawców działała w Porozumieniu na Rzecz Rozwoju Przedsiębiorczości Miasta Krakowa. Społecznie działała również w strukturach Społecznej Rady Biznesu przy Małopolskim Związku Pracodawców, zajmując się m. in. promocją ekonomii społecznej i zatrudnienia osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Brała udział w wielu akcjach charytatywnych na rzecz osób poszkodowanych ostatnimi powodziami, społecznie wspierała projekty kulturalne m.in. filmową realizację dot. myśli Ojca Świętego Jana Pawła II, czy też wspomnień Marii Rydłowej w filmie „Raz dookoła”. Była również współzałożycielką i działaczką Stowarzyszenia na Rzecz Promocji Młodych Talentów „Prometa”. Społeczne i zawodowe działania Pani Prezydent zostały w marcu bieżącego roku dostrzeżone przez czytelników „Gazety Krakowskiej”, którzy przyznali Jej zaszczytny tytuł Najbardziej Wpływowej Kobiety Małopolski.

W maju br. Lions Club Kraków Bona Sforza przyznał Elżbiecie Koterbie „Honorowe wyróżnienie imienia świątłej swej patronki królowej Bony Sforzy”.

Filip Szatanik  
Zastępca Dyrektora ds. Informacji